
российская федерация 
Администрация Кытмановского района 

Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с.Кытманово

Об утверждении муниципальной 
программы «Комплексные меры 
противодействия злоупотреблению 
наркотиками и их незаконному 
обороту в Кытмановском районе 
на 2021-2025 годы»

В соответствии с государственной программой Алтайского края от 
19.08.20 № 357 «Комплексные меры противодействия злоупотреблению 
наркотиками и их незаконному обороту в Алтайском крае» на 2020-2024 
годы» и с целью создания в районе комплексной системы профилактики 
наркомании и связанных с ней преступлений и правонарушений, 
Администрация Кытмановского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1 .Утвердить районную целевую программу «Комплексные меры 
противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту 
в Кытмановском районе на 2021-2025 годы».

2 .Контроль за исполнением данного постановления возложить на 
первого заместителя главы Администрации Кытмановского района (Велып 
В.В.).

Глава района В.М. Красилов



Приложение к постановлению Администрации

Муниципальная программа «Комплексные меры противодействия 
злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту 

в Кытмановском районе на 2021-2025 годы»

Паспорт программы

Наименование 
программы:

муниципальная программа «Комплексные меры 
противодействия злоупотреблению наркотиками и их 
незаконному обороту в Кытмановском районе на 2021- 
2025 годы»

Ответственный 
исполнитель:

Администрация Кытмановского района

Участники программы: 1 .МО МВД России «Кытмановский» (по согласованию);
2 .КГБУ «Кытмановская ЦРБ» (по согласованию);
З .МКУ «Комитет по культуре, спорту и делам молодежи»;
4 .Комитет Администрации Кытмановского района по 
образованию;
5 .Управление сельского хозяйства Администрации
Кытмановского района;
6 .Муниципальные образования сельских поселений 
Кытмановского района;
7 . Аптеки Кытмановского района (по согласованию);
8 .Управление по социальной защите населения
в Кытмановском районе (по согласованию).
9,Антинаркотическая комиссия

Цель программы: Сокращение распространения наркомании и связанных с 
ней преступлений и правонарушений, негативных 
последствий для жизни и здоровья граждан.

Задачи программы: 1 .Профилактика распространения наркомании и связанных 
с ней правонарушений.
2 .Внедрение современных методов диагностики и лечения, 
а также медицинской и социально-психологической 
реабилитации лиц больных наркоманией.
3 .Формирование и развитие здоровой личности на всех ее 
уровнях (психофизическом, социально-поведенческом, 
нравственном).
4 .Пропаганда здорового образа жизни.



Сроки реализации 
программы: 2021-2025 годы

Объемы и источники 
финансирования 
программы:

Общий объем финансирования: 25,0 тыс. руб.
-средства районного бюджета: 25,0 тыс. руб.

Основные индикаторы 
реализации 
мероприятий 
программы:

Ожидаемые результаты 
реализации программы:

1 .Доля подростков и молодых людей в возрасте от 11 
до 24 лет, вовлеченных в профилактические мероприятия 
к общей численности лиц указанной категории.
2 .Доля зарегистрированных тяжких и особо тяжких 
преступлений в количестве зарегистрированных 
преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков.
З .Доля больных наркоманией, прошедших лечение и 
реабилитацию, длительность ремиссии у которых 
составляет не менее 3-х лет, по отношению к общему 
числу больных наркоманией, прошедших лечение и 
реабилитацию.
4 .Доля потребляющих наркотики лиц, выявленных 
в рамках медицинских обследований, связанных 
с призывом в армию, в общем количестве обследованных.

1 .Увеличение до 80% доли вовлеченных
в профилактические мероприятия подростков и молодых 
людей в возрасте от 11 до 24 лет по отношению к общей 
численности лиц указанной категории;
2 .Увеличение до 5 % доли зарегистрируемых тяжких и 
особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота 
наркотиков;
3 .Выявление больных наркоманией, их регистрация и 
последующее лечение до 6 человек в год.
Планируемая динамика важнейших целевых индикаторов 
и показателей эффективности РЦП по годам представлена 
в таблице 2.

БОбщая характеристика сферы реализации Программы.
В Кытмановском районе реализуется система мер, направленных на 

комплексное решение проблем профилактики наркомании. На территории района 
существует проблема наркомании и связанных с ней преступлений и 
правонарушений. В КГБУЗ «Кытмановская ЦРБ» на учете у врача нарколога 
состоит 10 человек, употребляющих наркотические вещества. Одной из 
приоритетных задач МО МВД России «Кытмановский» является борьба с 
незаконным оборотом наркотических средств. В 2019 году на территории 



Кытмановского района было выявлено 13 преступлений, связанных с незаконным 
оборотом наркотических средств. Из них, относящихся к категории тяжких 
преступлений -11. Всего в 2019 году из незаконного оборота было изъято 3 кг 409 
гр. наркотических средств. В 2020 году на территории Кытмановского района было 
выявлено 14 преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических 
средств (преступлений, относящихся к категории средней тяжести - 4, к категории 
тяжких - 10). Из незаконного оборота изъято 5024 грамм наркотического средства. 
Все изъятые наркотические средства были изготовлены из растения дикорастущей 
конопли. Данный прогноз связан с доступностью к очагам произрастания 
дикорастущей конопли, нахождение их в непосредственной близости от 
населенных пунктов Кытмановского района. На основании проведенного анализа 
видно, что криминогенная обстановка, связанная с незаконным оборотом 
наркотических средств на протяжении последних лет остается сложной, но 
контролируемой: не допущено распространения наркотических средств, 
относящихся к тяжелым наркотикам (героин, дезоморфин).
В целях предотвращения и сокращения распространения наркомании среди 
подрастающего поколения в районе проводятся мероприятия антинаркотического 
характера: информационные часы, беседы, акции, встречи со специалистами. 
Оформляются информационные стенды, изготавливаются листовки, буклеты, 
социальная реклама антинаркотической направленности. Разрабатываются новые 
интересные формы проведения молодежных мероприятий: акции , тематические 
дискотеки, молодежные форумы, квесты, флешмобы. Особое внимание уделяется 
привлечению детей и подростков в клубные библиотечные формирования в летний 
период. Программные мероприятия позволят скоординировать работу, 
антинаркотической комиссии с предприятиями и организациями, непосредственно 
влияющими на проблему распространения наркомании и дает положительные 
результаты.

II Приоритеты в сфере реализации Программы, ее цели и задачи, описание 
основных ожидаемых конечных результатов Программы, сроков и этапов ее 
реализации.

2.1. Приоритеты в сфере реализации программы.
Приоритеты в сфере противодействия злоупотреблению наркотиками и их 

незаконному обороту в Кытмановском районе на период до 2025 года 
сформированы с учетом целей и задач, представленных в следующих 
стратегических документах:

- Конституция РФ;
- Федеральный Закон от 08.05.1998 № З-ФЗ «О наркотических средствах и 

психотропных веществах»;
- Указ Президента РФ от 18.10.2007 № 1374 «О дополнительных мерах по 

противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных 
веществ и их прекурсоров» и утвержденные им Положение о Государственном 
антинаркотическом комитете и Положение об антинаркотической комиссии 
в субъекте РФ;

- Указ Президента РФ от 09.06.2010 № 69 и утвержденная им стратегия 
государственной антинаркотической политики РФ до 2020 года;



- Указ Президента РФ от 07.05.2012 № 598 «О совершенствовании 
государственной политики в сфере здравоохранения»;

- государственная программа РФ «Развитие здравоохранения» (постановление 
Правительства РФ от 26.12.2017 № 1640);

- государственная программа РФ «Противодействие незаконному обороту 
наркотиков» (постановление Правительства РФ от 15.04.2014 № 299);

- закон Алтайского края от 14.09.2006 № 94-ЗС «О профилактике наркомании и 
токсикомании в Алтайском крае»;

- закон Алтайского края от 21.11.2012 № 86-ЗС « Об утверждении стратегии 
социально-экономического развития Алтайского края до 2025 года»;

- постановление Администрации Алтайского края от 19.07.2020 № 357 «Об 
утверждении государственной программы Алтайского края «Комплексные меры 
противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту 
в Алтайском крае» на 2020-2024 годы.

Программа направлена на стабилизацию и сокращение распространения 
наркомании и связанных с ней преступлений и правонарушений, уничтожение 
незаконновыращенных посевов и очагов произрастания дикорастущих 
наркосодержащих растений, сокращение числа потребителей наркотиков 
в немедицинских целях, неприятие употребления наркотиков в немедицинских 
целях, пресечение пропаганды наркотической субкультуры, создание системы 
антинаркотической пропаганды, предотвращение вовлечения детей и подростков 
в немедицинское употребление наркотиков, выявление лиц, употребляющих 
наркотики, создание системы социальной реабилитации и ресоциализации.

2.2. Цели и задачи Программы.
Целью программы является стабилизация и сокращение распространения 

наркомании и связанных с ней преступлений и правонарушений.
Программа предполагает решение следующих задач:

- профилактика распространения наркомании и связных с ней правонарушений;
- внедрение современных методов диагностики и лечения, медицинской и 
социально-психологической реабилитации лиц больных наркоманией;
- формирование и развитие здоровой личности на всех уровнях (психофизическом, 
социально-поведенческом, нравственном);
-пропаганда здорового образа жизни.

2.3. Конечные результаты реализации Программы.
1 .Увеличение до 80% доли вовлеченных в профилактические мероприятия 

подростков и молодых людей в возрасте от 11 до 24 лет по отношению к общей 
численности лиц указанной категории;

2 .Увеличение до 5 % доли зарегистрируемых тяжких и особо тяжких
преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков;

3 .Увеличение до 5 % доли тяжких и особо тяжких преступлений по уголовным 
делам, предварительное расследование по которым окончено, а также материалам, в 
результате рассмотрения которых принято решение об отказе в возбуждении 
уголовного дела, в количестве преступлений в сфере незаконного оборота 
наркотиков по уголовным делам, предварительное расследование по которым 
окончено, а также материалам, в результате рассмотрения которых принято решение 
в отказе в возбуждении уголовного дела.



4,Выявление больных наркоманией, их регистрация и последующее лечение 
до 6 человек в год.
Планируемая динамика важнейших целевых индикаторов и показателей 
эффективности РЦП по годам представлена в таблице 2.

2.4. Сроки и этапы реализации Программы.
Муниципальная программа «Комплексные меры противодействия 

злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Кытмановском районе 
на 2021-2025 годы» реализуется в период с 2021 по 2025 годы.

Ш.Обобщенная характеристика мероприятий Программы.
Программа состоит из основных мероприятий, которые отражают актуальные и 

перспективные направления государственной политики в сфере противодействия 
злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Алтайском крае и 
Кытмановском районе.

Основные мероприятия содержат меры по профилактике распространения 
наркомании и связанных с ней правонарушений. Мероприятия определяют 
механизмы противодействия незаконному обороту наркотических средств и 
психотропных веществ в Алтайском крае и Кытмановском районе и внедрение 
современных методов диагностики и лечения, медико-социальной реабилитации 
лиц, больных наркоманией.

В Программе определены стратегические направления:
3.1. Профилактика злоупотреблению наркотиками через пропаганду здорового 

образа жизни:
- использование комплексных методов профилактической работы для каждой 

социальной и возрастной групп;
- сосредоточение усилий учреждений системы образовании и их специалистов 

на формирование и развитие здоровой личности ребенка на всех уровнях 
(психофизическом, социально-поведенческом, нравственном);

- снижение числа рецидивов употребления наркотиками среди 
несовершеннолетних, контроль за их деятельностью, социальная защита 
каждого ребенка;

- обеспечение взаимодействия организаций, занимающихся вопросами 
профилактики наркомании;

- организация антинаркотических и досуговых мероприятий в каникулярный 
период, которые будут способствовать формированию и развитию у них 
личностных ресурсов, обеспечивающих доминирование ценностей здорового 
образа жизни;

- изготовление рекламно-информационной продукции по профилактике 
употребления наркотических средств.

3.2. Противодействие незаконному обороту наркотических средств и 
психотропных веществ:

- проведение ежегодных оперативно-профилактических операций «Мак»;
- мероприятия, направленные на выявление очагов произрастания 

дикорастущей конопли и их уничтожение;



- выявление и задержание лиц, причастных к незаконному обороту 
наркотических средств и психотропных веществ.

3.3.Внедрение новых методов и средств лечения, а также медицинской и 
социально-психологической реабилитации лиц, больных наркоманией:

- организация мероприятий по расширению форм социальной реабилитации 
наркозависимых;

- приобретение иммунохроматографических тест-полосок для выявления 
наркотических средств.

ГУ.Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации 
Программы.

Финансирование Программы осуществляется за счет средств районного 
бюджета. Общий объем составляет 25,0 тыс. рублей, в том числе:
2021 год - 5,0 тыс. руб.
2022 год - 5,0 тыс. руб.
2023 год - 5,0 тыс. руб.
2024 год - 5,0 тыс. руб.
2025 год - 5,0 тыс. руб.
Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению.

У.Анализ рисков реализации Программы и описание мер управления рисками 
реализации Программы.

К возможным рискам реализации Программы относятся:
- появление в незаконном обороте новых наркотических средств и обладающих 

наркогенным потенциалом психоактивных веществ;
- риски организационного характера, связанные со снижением уровня 

защищенности государственной границы Алтайского края в связи 
с таможенным союзом и Единым экономическим пространством России и 
Казахстана и возможным их расширением;

- распространение средствами массовой информации в широких социальных 
слоях, прежде всего среди молодежи, идеологии терпимости к потреблению 
наркотиков;

- нормативно-правовые риски-непринятие или несвоевременное принятие 
необходимых нормативных актов, влияющих на мероприятие Программы;

- организационные и управленческие риски - недостаточная проработка 
вопросов, решаемых в рамках Программы, неадекватность системы 
мониторинга реализации Программы, отставание от сроков реализации 
мероприятий.

Устранение (минилизация) рисков связано с качеством планирования 
реализации Программы, обеспечением мониторинга ее реализации и оперативного 
внесения необходимых изменений.

Организационные и управленческие риски. Ошибочная организационная 
система и слабый управленческий потенциал могут приводить к неэффективному 
управлению процессом реализации Программы, несогласованности действий 
основного исполнителя и участников Программы, низкому качеству реализации 



программных мероприятий на муниципальном уровне. Устранение риска возможно 
за счет постоянного и оперативного мониторинга (в том числе социологического) 
реализации Программы, а также за счет корректировки Программы на основе 
анализа данных мониторинга.

Минилизация указанных рисков:
- совершенствование антинаркотической политики в Алтайском крае;
- обеспечение широкого привлечения общественности к обсуждению целей, 

задач и механизмов развития сокращения предложения наркотических средств 
и спроса на них, а также публичного освещения хода и результатов 
реализации Программы.

VI. Механизм реализации Программы.
Ответственный исполнитель Программы - Администрация Кытмановского 

района (далее - Администрация района) определяет участников мероприятий 
Программы.

С целью организации и контроля реализации мероприятий Программы 
антинаркотическая комиссия Кытмановского района совместно с Администрацией 
района проводит анализ, контроль, мониторинг и регулирование процесса 
реализации и ежегодно готовит годовой отчет о ходе реализации и оценке 
эффективности Программы. Мониторинг ориентирован на раннее предупреждение 
возникновения проблем и отклонений от запланированных параметров в ходе 
реализации Программы, а также на выполнение мероприятий Программы в течение 
года. Мониторинг реализации Программы осуществляется ежеквартально. Объектам 
мониторинга является выполнение мероприятий Программы в установленные сроки, 
сведения о финансировании Программы на отчетную дату, степень достижения 
плановых значений индикаторов Программы.

Администрация района:
- организует реализацию Программы, принимает решение о внесении 

изменений в Программу в соответствии с установленными порядками и 
требованиями;

- контролирует выполнение программных мероприятий, выявляет 
несоответствие результатов их реализации плановым показателям, 
устанавливает причины недостижения ожидаемых результатов и определяет 
меры по их устранению;

- запрашивает у исполнителей и участников Программы информацию, 
необходимую для проведения мониторинга и подготовки отчета о ходе 
реализации и оценке эффективности Программы;

- рекомендует исполнителям и участникам Программы осуществлять 
разработку отдельных мероприятий, планов по их реализации;

- подготавливает ежеквартальные и годовые отчеты о ходе реализации 
Программы, представляет их в установленном порядке и сроки в Управление 
по экономическому развитию и имущественным отношениям, комитет по 
финансам, налоговой и кредитной политике Кытмановского района.
Участники Программы:



осуществляют реализацию мероприятий Программы, в отношении которых 
они являются исполнителями;
вносят ответственному исполнителю предложения о необходимости внесения 
изменений в Программу;
представляют ответственному исполнителю информацию, необходимую для 
проведения мониторинга реализации Программы, оценки эффективности 
реализации Программы и формирования сводных отчетов (в срок до 10 числа 
месяца, следующего за отчетным кварталом);
обеспечивают эффективное использование средств, выделяемых 
на реализацию Программы.

УП.Методика оценки эффективности Программы
Оценка эффективности Программы осуществляется согласно приложению 2 
к постановлению Администрации края от 23.09.2013 № 502»Об утверждении 
порядка разработки, реализации и оценки эффективности государственных 
программ Алтайского края»



Таблица 1 
к муниципальной программе «Комплексные меры противодействия 

злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту 
в Кытмановском районе на 2021-2025 годы»

Перечень программных мероприятий
№ 
п/п

Перечень мероприятий Финансовые затраты исполнитель ожида 
емые 
результатывсего в том числе

2021 2022 2023 2024 2025
1 2 3 4 5 6 7 8

1.Профилактика распространения наркомании и связанных с ней правонарушений
1.1. Организация 

взаимодействия 
антинаркотической 
комиссии с 
предприятиями и 
организациями, 
непосредственно 
влияющие на проблему 
распространения 
наркомании.

антинаркоти 
веская комиссия

повышение 
эффективное 
ти работы 
антинаркоти 
ческой
комиссии

1.2. Организация
деятельности «горячих 
линий», «телефонов 
доверия», «почты 
доверия».

МО МВД России 
«Кытмановский» 
КГБУ 
«Кытмановская 
ЦРБ», 
Управление по 
социальной

получение 
информации 
о фактах, 
связанных с 
незаконным 
оборотом 
наркотическ



защите населения, 
Комитет 
Администрации. 
Кытмановского 
района по 
образованию

их. средств

1.3. Организация и 
проведение 
антинаркотических 
мероприятий, акций, 
флешмобов

МКУ «Комитет по 
культуре, спорту 
и делам 
молодежи», 
комитет 
Администрации 
Кытмановского 
района по 
образованию

вовлечение 
наибольшег 
о количества 
молодежи в 
профилакти 
ческие 
мероприятия

1.4. Организация работы по 
изготовлению и 
распространению 
печатной продукции, 
средств наглядной 
агитации, направленных 
на профилактику 
наркомании.(баннеры, 
плакаты, листовки, 
брошюры)

КГБУ 
«Кытмановская
ЦРБ»

выработка у 
подрастаю 
щего 
поколения 
негативного 
отношения к 
наркотикам, 
пропаганда 
зож

1.5. Обеспечение 
информирования 
населения о мерах по 
предупреждению 
незаконного оборота 
наркотиков, а также о 
результатах борьбы с 
наркопреступностью

редакция газеты 
«Сельский
вестник»

разъяснения 
действующе 
го законода 
тельства и 
принципов 
неизбежно 
сти
наказания

1.6; Проведение спортивных - - - - - Комитет по создание



( 
\

мероприятий образованию, 
МКУ «Комитет по 
культуре, спорту 
и делам 
молодежи»

альтерната 
вы вредным 
привычкам

1.7. Создание в 
образовательных 
учреждениях, 
учреждениях культуры, в 
«Кытмановской ЦРБ» 
уголков по 
антинаркотической 
тематике

комитет 
Администрации 
Кытмановского 
района по 
образованию, 
МКУ «Комитет по 
культуре, спорту 
и делам 
молодежи», 
«Кытмановская 
ЦРБ»

совершен 
ствование 
антинаркоти 
ческой 
пропаганды

1.8. Организация 
целенаправленной 
работы с детьми, 
входящими в группу 
риска, по профилактике 
наркомании, оказании 
психолого
педагогической помощи 
подросткам и их 
родителям

Комитет по 
образованию

совершен 
ствование
системы 
профилакти 
ки

1.9. Подписка на 
периодические издания в 
сфере профилактики 
наркомании для 
муниципальных 
библиотек

МКУ «Комитет по 
культуре, спорту 
и делам 
молодежи»

повышение 
уровня 
информиро 
вания
пользовате 
лей 
библиотек



1.10 Организация и 
проведение массовых 
мероприятий для 
привлечения детей и 
подростков к творческой 
деятельности

МКУ «Комитет по 
культуре, спорту 
и делам 
молодежи»

создание 
альтерната 
вы вредным 
привычкам

1.11 Организация и 
проведение обучающих 
семинаров для педагогов 
в целях 
совершенствования 
методов работы в 
области профилактики 
наркомании

Комитет 
Администрации 
района по 
образованию

создание 
системы 
подготовки 
специали 
стов в 
области 
профилакти 
ки 
наркомании

2.Противодействие незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ
2.1. Ежегодное проведение 

оперативно
профилактических 
операций «Мак»

МО МВД России 
«Кытмановский»

приостановле 
ние роста 
объективных 
показателей 
злоупотребле 
НИЯ 
наркотиками 
и их 
незаконного 
оборота

2.2. Уничтожение очагов 
произрастания 
дикорастущей конопли

25,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 Управление 
сельского 
хозяйства 
Администрации 
Кытмановского 
района, 
муниципальные

ликвидация 
наркотиче 
ских средств



образования 
сельских 
поселений 
Кытмановского 
района

З.Внедрение современных методов диагностики и лечения, а также медицинской и социально-психологической 
реабилитации лиц больных наркоманией
3.1. Проведение 

профилактических 
медосмотров с целью 
выявления лиц, 
допускающих 
немедицинское 
употребление 
наркотических веществ.

КГБУ 
«Кытмановская 
ЦРБ»

3.2. Обеспечение проведения 
медицинских 
освидетельствований 
состояния опьянения (в 
том числе 
наркотического)

КГБУ 
«Кытмановская 
ЦРБ»

3.3. Оказание лечебной 
помощи лицам, 
находящимся под 
наблюдением у 
нарколога

КГБУ
«Кытмановская
ЦРБ»

Начальник отдела по делопроизводству 
и кадровой работе О.А. Улыпина



Таблица № 2

к муниципальной программе «Комплексные меры противодействия 
злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту 

в Кытмановском районе на 2021-2025 годы»

Динамика 
важнейших целевых индикаторов и показателей 

эффективности реализации районной целевой программы 
«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их 

незаконному обороту в Кытмановском районе на 2021-2025 годы»

№
п/п

целевой индикатор ед.из 
мере 
ния

значение индикаторов по годам
2021 2022 2023 2024 2025

1. Доля подростков и 
молодежи в возрасте 
от 11 до 24 лет, 
вовлеченных 
в профилактические 
мероприятия, 
направленные на 
профилактику наркомании 
и популяризации ЗОЖ по 
отношению к общей 
численности лиц указанной 
категории.

% 70 75 80 80 80

2. Доля зарегистрированных 
тяжких и особо тяжких 
преступлений в количестве 
зарегистрированных 
преступлений в сфере 
незаконного оборота 
наркотиков

% 5 6 6 6 6

3. Доля обучающихся в 
возрасте от 13 до 18 лет 
охваченные социально
психологическим 
тестированием на предмет 
раннего выявления 
незаконного потребления 
наркотических средств и 
психотропных веществ

% 70 75 76 78 79

4. Число больных 
наркоманией заболеваний,

ед. 6 5 4 4 4



связанных с потреблением 
наркотических веществ, 
зарегистрированных 
впервые в жизни

Начальник отдела по делопроизводству 
и кадровой работе О.А. Улыпина


